MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 022/2025

LISTA PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO

INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA E DE PORTADOR DE DIPLOMA
PARA CURSOS SUPERIORES E TÉCNICOS SUBSEQUENTES

O Diretor-Geral Substituto Eventual do Campus Restinga do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria CRST/IFRS nº 102, de 02/04/2025, publicada no BGP de 03/04/2025, de
acordo com a legislação vigente e a Organização Didática do IFRS, torna pública a Lista
Preliminar de Classificação no Processo de Seleção para Ingresso por Transferência e de
Portador de Diploma para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes do IFRS – Campus
Restinga, sob Edital nº 22/2025, conforme segue:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Observado o atendimento aos pré-requisitos dispostos no Edital em epígrafe,
publica-se o resultado preliminar das inscrições recebidas no processo de Seleção para
Ingresso por Transferência e de Portador de Diploma para Cursos Superiores e Técnicos
Subsequentes do IFRS – Campus Restinga, na forma dos quadros abaixo:

Curso: Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

Turno: Noite Nº de Vagas: 01 (uma) Ingresso no 3º semestre

Nome do Candidato Modalidade
de Ingresso

Resultado da
Inscrição

Classificação

Anderson André Escobar da Silva Transferência Homologada 1º

Karina de Oliveira Russo Diplomado Indeferida -

1
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Curso: Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Turno: Manhã Nº de Vagas: 01 (uma) Ingresso no 2º semestre

Nome do Candidato Modalidade
de Ingresso

Resultado da
Inscrição

Classificação

Ricardo Maurina Roa Transferência Homologada 1º

Eugênia Silva Paim Transferência Homologada 2º

Dioni Magali de Moraes Diplomado Homologada 3º

Elaine Aparecida de Azevedo Melo Diplomado Homologada 4º

Gabriel Kochemborger Diplomado Homologada 4º

Laisa Silveira Rodrigues Diplomado Homologada 4º

Lenin Antonio Menine Severo Martins Pereira Diplomado Homologada 4º

Ricardo Silva Serres Diplomado Homologada 4º

Pedro Henrique De Abreu Duarte Transferência Indeferida -

Curso: Licenciatura em Letras - Português e Espanhol

Turno: Noite Nº de Vagas: 01 (uma) Ingresso no 2º semestre

Nome do Candidato Modalidade
de Ingresso

Resultado da
Inscrição

Classificação

Laufe Cristiano Leite Bitencourt Diplomado Homologada 1º

Curso: Licenciatura em Letras - Português e Espanhol

Turno: Noite Nº de Vagas: 06 (seis) Ingresso no 4º semestre

Nome do Candidato Modalidade
de Ingresso

Resultado da
Inscrição

Classificação

Lucio Rocha da Silva Diplomado Homologada 1º

Mônica Borba de Rivero Diplomado Homologada 2º

2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Curso: Licenciatura em Letras - Português e Espanhol

Turno: Noite Nº de Vagas: 06 (seis) Ingresso no 4º semestre

Nome do Candidato Modalidade
de Ingresso

Resultado da
Inscrição

Classificação

Janaina Felisberto Volff Diplomado Homologada 3º

Bárbara Lima Ortiz Roszko Diplomado Indeferida -

Carolina Carvalho Prola Diplomado Indeferida -

Márcio da Silva Figueiró Diplomado Indeferida -

2. DOS RECURSOS

2.1. Conforme cronograma, item 2.1 do edital, somente serão aceitos recursos submetidos
única e exclusivamente por meio do Formulário de Recurso nos dias 05 e 06/07/2025, não
sendo permitida a adição de documentos faltantes no ato da inscrição.

3. DO SORTEIO PARA DESEMPATE

3.1. Conforme item 4 do Edital Campus Restinga nº 022/2025, se os critérios de prioridade
elencados nos subitens 4.1 e 4.2 não forem suficientes para definição da ordem de
preenchimento das vagas, realizar-se-á o sorteio para desempate, a ocorrer no dia
07/07/2025, às 10h (dez horas), na sala 103, Bloco 1 da sede do IFRS-Campus Restinga.

Porto Alegre, 04 de julho de 2025.

TADEU LUIS TIECHER
Diretor-Geral Substituto Eventual do IFRS-Campus Restinga

3
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

https://forms.gle/myFFGZNLHySuGc2K6
http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

	INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA E DE PORTADOR DE DIPLOMA
	PARA CURSOS SUPERIORES E TÉCNICOS SUBSEQUENTES
	1.DO RESULTADO PRELIMINAR
	1.1.Observado o atendimento aos pré-requisitos dispostos no Edital em epígrafe, publica-se o resultado preliminar das inscrições recebidas no processo de Seleção para Ingresso por Transferência e de Portador de Diploma para Cursos Superiores e Técnicos Subsequentes do IFRS – Campus Restinga, na forma dos quadros abaixo:

	2.DOS RECURSOS
	2.1.Conforme cronograma, item 2.1 do edital, somente serão aceitos recursos submetidos única e exclusivamente por meio do Formulário de Recurso nos dias 05 e 06/07/2025, não sendo permitida a adição de documentos faltantes no ato da inscrição.

	3.DO SORTEIO PARA DESEMPATE
	3.1.Conforme item 4 do Edital Campus Restinga nº 022/2025, se os critérios de prioridade elencados nos subitens 4.1 e 4.2 não forem suficientes para definição da ordem de preenchimento das vagas, realizar-se-á o sorteio para desempate, a ocorrer no dia 07/07/2025, às 10h (dez horas), na sala 103, Bloco 1 da sede do IFRS-Campus Restinga.

		2025-07-04T10:39:44-0300